

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

"Terra do Pai da Aviação"

Rua 13 de Maio, nº 365, Centro, Santos Dumont-MG, CEP: 36240-000 Tel.: (32) 3252-9600

E-mail: contato@camarasd.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº: 23002/2023

VEREADORA: Francini Tavares Toledo

ASSUNTO: Solicitação de Capina - Bairro São Sebastião da Barra

DESTINATÁRIO: Secretário de obras - Oscar Homem De Toledo Junior

Santos Dumont, 10 de novembro de 2023.

A Vereadora **FRANCINI TAVARES TOLEDO**, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e regimentais, com base no artigo 136 do Regimento Interno, solicita a aprovação do Plenário do Legislativo Municipal a aprovação do seguinte **REQUERIMENTO**:

Nos termos do permitido pelo Artigo 116, VI do Regimento Interno, vem solicitar a capina na Travessa Vicentino Gustavo do Nascimento, CEP: 36.242-436, localizada no Bairro São Sebastião da Barra.

Justificativa:

A localidade se encontra com mato em altura elevada, o que vem atrapalhando a saída de carros pelo local, para ter acesso à BR 040, prejudicando a visão dos motoristas, podendo causar acidente de trânsito.

O mato vem ainda, fazendo com que tenha surgido uma quantidade assustadora de animais peçonhentos, levando aos moradores locais o risco de serem picados por cobras, aranhas ou escorpião.

Nesse sentido, a situação enfrentadas pelos moradores locais, fere direitos constitucionais, como o direito de ir e vir, expondo ainda a graves riscos de danos a vida, direitos básicos previstos em nossa Constituição Federal.



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

"Terra do Pai da Aviação"

Rua 13 de Maio, nº 365, Centro, Santos Dumont-MG, CEP: 36240-000 Tel.: (32) 3252-9600

E-mail: contato@camarasd.mg.gov.br

Dessa forma, amparado pela atribuição desta casa legislativa, vem solicitar a capina de forma emergencial na Travessa Vicentino Gustavo do Nascimento, localizada no Bairro São Sebastião da Barra.

Respeitosamente,

FRANCINI TAVARES TOLEDO

Vereadora de Santos Dumont - MG